

**平成29年度（2017年度）
収支決算報告書
（財務諸表等）**

自 平成29年4月 1日

至 平成30年3月31日

貸借対照表
2018年 3月31日現在

一般会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	48,584,783	53,298,240	△ 4,713,457
未収金	2,205,560	686,000	1,519,560
前払費用	1,450,980	46,407	1,404,573
流動資産合計	52,241,323	54,030,647	△ 1,789,324
2. 固定資産			
(3) その他固定資産			
退職金給付積立金	5,400,000	4,800,000	600,000
敷金	5,368,500	5,368,500	0
その他固定資産合計	10,768,500	10,168,500	600,000
固定資産合計	10,768,500	10,168,500	600,000
資産合計	63,009,823	64,199,147	△ 1,189,324
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,369,683	3,930,046	△ 1,560,363
前受金	30,838,120	32,749,368	△ 1,911,248
預り金	1,079,989	1,281,058	△ 201,069
流動負債合計	34,287,792	37,960,472	△ 3,672,680
2. 固定負債			
退職給付引当金	5,400,000	4,800,000	600,000
固定負債合計	5,400,000	4,800,000	600,000
負債合計	39,687,792	42,760,472	△ 3,072,680
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	23,322,031	21,438,675	1,883,356
正味財産合計	23,322,031	21,438,675	1,883,356
負債及び正味財産合計	63,009,823	64,199,147	△ 1,189,324

正味財産増減計算書

2017年 4月 1日から2018年 3月31日まで

一般会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
会 費 収 入	[69,962,000]	[72,017,784]	[△ 2,055,784]
正 会 員 入 会 金 収 入	0	1,200,000	△ 1,200,000
正 会 員 会 費 収 入	59,762,000	60,468,432	△ 706,432
法 人 賛 助 会 員 会 費 収 入	9,350,000	9,489,352	△ 139,352
個 人 賛 助 会 員 会 費 収 入	850,000	860,000	△ 10,000
実 施 事 業 収 入	[12,808,809]	[10,946,487]	[1,862,322]
網 領 普 及 啓 発 収 入	(1,489,080)	(701,890)	(787,190)
法 務 関 連 収 入	272,460	122,880	149,580
QS、ISO、公的統計普及・啓発収入	1,216,620	579,010	637,610
人 材 育 成 研 究 収 入	(10,569,690)	(8,807,004)	(1,762,686)
総 合 研 修 会 費 収 入	4,494,960	3,641,544	853,416
統 計 関 連 研 修 会 費 収 入	257,040	411,480	△ 154,440
定 性 調 査 関 連 研 修 会 費 収 入	3,359,880	3,426,840	△ 66,960
トピックスセミナー収入	1,816,560	705,240	1,111,320
そ の 他 研 修 会 費 収 入	641,250	621,900	19,350
技 術 向 上 普 及 収 入	(750,039)	(1,437,593)	(△ 687,554)
機 関 誌 頒 布 ・ 広 告 収 入	750,039	1,437,593	△ 687,554
そ の 他 事 業 収 入	[43,245,979]	[50,833,427]	[△ 7,587,448]
プ ラ イ バ シ ー マ ー ク 普 及 啓 発 収 入	(20,151,320)	(20,683,844)	(△ 532,524)
プ ラ イ バ シ ー マ ー ク 審 査 収 入	20,151,320	20,683,844	△ 532,524
販 促 促 進 普 及 収 入	(2,264,325)	(2,353,561)	(△ 89,236)
調 査 員 身 分 証 明 書 作 成 収 入	628,912	823,207	△ 194,295
調 査 員 手 帳 頒 布 収 入	616,109	521,958	94,151
調 査 普 及 収 入	1,019,304	1,008,396	10,908
諸 機 関 交 流 ・ 協 力 収 入	(20,830,334)	(27,796,022)	(△ 6,965,688)
研 究 会 収 入	152,280	113,400	38,880
ア ニ ュ ア ル ・ カ ン フ ェ レ ン ス 収 入	19,034,860	26,140,790	△ 7,105,930
諸 機 関 連 絡 収 入	1,643,194	1,541,832	101,362
雑 収 入	[3,999]	[6,349]	[△ 2,350]
受 取 利 息 収 入	153	5,349	△ 5,196
雑 収 入	3,846	1,000	2,846
経常収益計	126,020,787	133,804,047	△ 7,783,260
(2) 経常費用			
実 施 事 業 費	[45,665,365]	[49,233,432]	[△ 3,568,067]
人 件 費	17,636,344	18,938,566	△ 1,302,222
法 定 播 利 費	2,832,171	2,802,085	30,086
賃 借 料	4,823,916	4,823,916	0
共 益 費	928,116	928,116	0
光 熱 ・ 水 料 費	220,181	221,072	△ 891
通 勤 費	664,094	845,415	△ 181,321
旅 交 通 費	39,945	62,598	△ 22,653
顧 問 料	2,555,235	2,688,480	△ 133,245
租 税 公 課	1,729,400	1,481,000	248,400
網 領 普 及 啓 発 費	(2,239,058)	(2,197,454)	(41,604)
網 領 作 成 費	523,150	417,620	105,530
法 務 関 連 費	462,010	453,019	8,991
QS、ISO、公的統計普及・啓発費	1,129,198	1,174,615	△ 45,417
メ ン タ ル ヘ ル ス 関 連 費	124,700	152,200	△ 27,500
人 材 育 成 研 究 費	(7,475,297)	(6,547,683)	(927,614)
総 合 研 修 費	2,913,792	3,064,913	△ 151,121

科 目	当年度	前年度	増 減
統 計 関 連 研 修 費	401,435	499,683	△ 98,248
定 性 調 査 関 連 研 修 費	1,915,291	2,049,123	△ 133,832
トピックスセミナー費	1,601,279	312,064	1,289,215
そ の 他 研 修 費	643,500	621,900	21,600
調 査 研 究 費	(2,069,658)	(770,737)	(1,298,921)
調 査 研 究 費	1,980,498	673,837	1,306,661
経 営 業 務 統 計 調 査 費	89,160	96,900	△ 7,740
技 術 向 上 普 及 費	(2,451,950)	(6,926,310)	(△ 4,474,360)
マーケティング・リサーチ作成費	2,451,950	6,926,310	△ 4,474,360
そ の 他 事 業 費	[45,606,281]	[50,050,014]	[△ 4,443,733]
プ ラ イ バ シ ー マ ー ク 普 及 啓 発 費	(16,579,065)	(18,111,595)	(△ 1,532,530)
プ ラ イ バ シ ー マ ー ク 関 連 費	16,579,065	18,111,595	△ 1,532,530
販 売 促 進 普 及 費	(2,961,906)	(2,787,351)	(174,555)
調 査 員 身 分 証 明 書 作 成 費	773,484	790,560	△ 17,076
調 査 員 手 帳 作 成 費	1,384,992	1,154,520	230,472
手 提 げ 袋 作 成 費	803,430	842,271	△ 38,841
諸 機 関 交 流 ・ 協 力 費	(22,479,934)	(27,806,252)	(△ 5,326,318)
研 究 会 費	1,390,568	970,221	420,347
カ ン ファ レ ン ス 研 究 会 費	18,308,098	23,976,512	△ 5,668,414
団 体 加 盟 費	715,902	722,031	△ 6,129
諸 機 関 連 絡 費	416,540	463,406	△ 46,866
国 際 活 動 費	0	216,087	△ 216,087
海 外 研 修 費	519,281	1,264,767	△ 745,486
I S O 等 海 外 派 遣 費	1,129,545	193,228	936,317
広 報 普 及 啓 発 費	(3,585,376)	(1,344,816)	(2,240,560)
ホ ー ム ペ ー ジ 維 持 管 理 費	3,466,576	1,031,616	2,434,960
会 員 名 簿 作 成 費	0	48,600	△ 48,600
協 会 パ ン フ レ ッ ト 作 成 費	118,800	264,600	△ 145,800
管 理 費	[32,265,785]	[32,878,608]	[△ 612,823]
会 議 費	876,215	1,443,349	△ 567,134
給 与 手 当	15,463,544	14,972,082	491,462
中 退 金 共 済 支 出	280,080	120,000	160,080
通 勤 定 福 利 費	234,340	470,960	△ 236,620
法 定 福 利 費	1,366,160	1,294,855	71,305
賃 借 料 費	7,235,880	7,235,880	0
共 益 費	1,392,180	1,392,180	0
光 熱 ・ 水 料 費	330,267	330,260	7
事 務 用 品 費	20,073	94,477	△ 74,404
通 信 借 費	1,028,457	891,372	137,085
旅 費 交 通 費	35,618	56,232	△ 20,614
印 刷 交 刷 費	615,060	280,989	334,071
新 聞 関 書 費	76,737	36,072	40,665
機 械 賃 借 料 費	1,092,741	2,025,549	△ 932,808
消 耗 品 費	621,492	740,543	△ 119,051
損 害 保 險 料 費	272,590	92,590	180,000
福 利 保 厚 外 生 費	255,378	311,450	△ 56,072
渉 外 数 費	20,000	51,600	△ 31,600
手 雑 費	890,937	872,392	18,545
積 立 金 費	158,036	165,776	△ 7,740
積 立 金	[600,000]	[600,000]	[0]
退 職 金 積 立 金	600,000	600,000	0
経 常 費 用 計	124,137,431	132,762,054	△ 8,624,623
評 価 損 益 等 調 整 前 当 期 経 常 増 減 額	1,883,356	1,041,993	841,363

科 目	当年度	前年度	増 減
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	1,883,356	1,041,993	841,363
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,883,356	1,041,993	841,363
一般正味財産期首残高	21,438,675	20,396,682	1,041,993
一般正味財産期末残高	23,322,031	21,438,675	1,883,356
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	23,322,031	21,438,675	1,883,356

収支計算書

2017年 4月 1日から2018年 3月31日まで

一般会計

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
会 費 収 入	[72,350,000]	[69,962,000]	[2,388,000]
正 会 員 入 会 金 収 入	400,000	0	400,000
正 会 員 会 費 収 入	61,000,000	59,762,000	1,238,000
法 人 賛 助 会 員 会 費 収 入	10,000,000	9,350,000	650,000
個 人 賛 助 会 員 会 費 収 入	950,000	850,000	100,000
実 施 事 業 収 入	[14,070,000]	[12,808,809]	[1,261,191]
網 領 普 及 啓 発 収 入	(1,120,000)	(1,489,080)	(△) 369,080
法 務 関 連 収 入	770,000	272,460	497,540
QS、ISO、公的統計普及・啓発収入	350,000	1,216,620	△ 866,620
人 材 育 成 研 究 収 入	(11,350,000)	(10,569,690)	(780,310)
総 合 研 修 会 費 収 入	3,500,000	4,494,960	△ 994,960
統 計 関 連 研 修 会 費 収 入	2,550,000	257,040	2,292,960
定 性 調 査 関 連 研 修 会 費 収 入	3,670,000	3,359,880	310,120
トピックスセミナー収入	630,000	1,816,560	△ 1,186,560
そ の 他 研 修 会 費 収 入	1,000,000	641,250	358,750
技 術 向 上 普 及 収 入	(1,600,000)	(750,039)	(849,961)
機 関 誌 頒 布 ・ 広 告 収 入	1,600,000	750,039	849,961
そ の 他 事 業 収 入	[43,550,000]	[43,245,979]	[304,021]
プ ラ イ バ シ ー マ ー ク 普 及 啓 発 収 入	(20,000,000)	(20,151,320)	(△) 151,320
プ ラ イ バ シ ー マ ー ク 審 査 収 入	20,000,000	20,151,320	△ 151,320
販 売 促 進 普 及 収 入	(2,550,000)	(2,264,325)	(285,675)
調 査 員 身 分 証 明 書 作 成 収 入	800,000	628,912	171,088
調 査 員 手 帳 頒 布 収 入	600,000	616,109	△ 16,109
M R 用 語 辞 典 収 入	50,000	0	50,000
調 査 普 及 収 入	1,100,000	1,019,304	80,696
諸 機 関 交 流 ・ 協 力 収 入	(21,000,000)	(20,830,334)	(169,666)
研 究 会 収 入	500,000	152,280	347,720
ア ニ ュ ア ル ・ カ ン フ ェ レ ン ス 収 入	20,000,000	19,034,860	965,140
諸 機 関 関 連 結 収 入	500,000	1,643,194	△ 1,143,194
雑 収 入	[105,000]	[3,999]	[101,001]
受 取 利 息 収 入	5,000	153	4,847
雑 収 入	100,000	3,846	96,154
事業活動収入計	130,075,000	126,020,787	4,054,213
2. 事業活動支出			
実 施 事 業 支 出	[53,223,000]	[45,665,365]	[7,557,635]
人 件 費	18,100,000	17,636,344	463,656
法 定 福 利 費	3,000,000	2,832,171	167,829
賃 借 料	4,830,000	4,823,916	6,084
共 益 費	929,000	928,116	884
光 熱 ・ 水 料 費	280,000	220,181	59,819
通 勤 費	900,000	664,094	235,906
旅 交 通 費	70,000	39,945	30,055
顧 問 料	2,300,000	2,555,235	△ 255,235
租 税 公 課	2,000,000	1,729,400	270,600
網 領 普 及 啓 発 費	(2,980,000)	(2,239,058)	(740,942)
網 領 作 成 費	480,000	523,150	△ 43,150
法 務 関 連 費	910,000	462,010	447,990
QS、ISO、公的統計普及・啓発費	1,340,000	1,129,198	210,802
メ ン タ ル ヘ ル ス 関 連 費	250,000	124,700	125,300
人 材 育 成 研 究 費	(8,734,000)	(7,475,297)	(1,258,703)
総 合 研 修 費	3,000,000	2,913,792	86,208

科 目	予算額	決算額	差 異
統 計 関 連 研 修 費	2,074,000	401,435	1,672,565
定 性 調 査 関 連 研 修 費	2,045,000	1,915,291	129,709
トピックスセミナー費	585,000	1,601,279	△ 1,016,279
そ の 他 研 修 費	1,030,000	643,500	386,500
調 査 研 究 費	(2,100,000)	(2,069,658)	(30,342)
調 査 研 究 費	2,000,000	1,980,498	19,502
経 営 業 務 統 計 調 査 費	100,000	89,160	10,840
技 術 向 上 普 及 費	(7,000,000)	(2,451,950)	(4,548,050)
マーケティング・リサーチ作成費	7,000,000	2,451,950	4,548,050
そ の 他 事 業 支 出	[42,210,000]	[45,606,281]	[△ 3,396,281]
プ ラ イ バ シ ー マ ー ク 普 及 啓 発 費	(15,000,000)	(16,579,065)	(△ 1,579,065)
プ ラ イ バ シ ー マ ー ク 関 連 費	15,000,000	16,579,065	△ 1,579,065
販 売 促 進 普 及 費	(3,000,000)	(2,961,906)	(38,094)
個 人 情 報 と M R 費	50,000	0	50,000
調 査 員 身 分 証 明 書 作 成 費	800,000	773,484	26,516
調 査 員 手 帳 作 成 費	1,100,000	1,384,992	△ 284,992
M R 用 語 辞 典 作 成 費	50,000	0	50,000
手 提 げ 袋 作 成 費	1,000,000	803,430	196,570
諸 機 関 交 流 ・ 協 力 費	(22,030,000)	(22,479,934)	(△ 449,934)
研 究 会 費	500,000	1,390,568	△ 890,568
カ ン フ ェ レ ン ス 研 究 会 費	19,000,000	18,308,098	691,902
団 体 加 盟 費	900,000	715,902	184,098
諸 機 関 関 連 結 費	600,000	416,540	183,460
国 際 活 動 費	430,000	0	430,000
海 外 研 修 費	300,000	519,281	△ 219,281
I S O 等 海 外 派 遣 費	300,000	1,129,545	△ 829,545
広 報 普 及 啓 発 費	(2,180,000)	(3,585,376)	(△ 1,405,376)
広 報 P R 費	50,000	0	50,000
ホ ー ム ペ ー ジ 維 持 管 理 費	2,000,000	3,466,576	△ 1,466,576
会 員 名 簿 作 成 費	30,000	0	30,000
協 会 バ ン フ レ ッ ト 作 成 費	100,000	118,800	△ 18,800
管 理 費 支 出	[33,870,000]	[32,265,785]	[1,604,215]
会 議 費	2,000,000	876,215	1,123,785
給 与 手 当	15,500,000	15,463,544	36,456
中 退 金 共 済 支 出	120,000	280,080	△ 160,080
通 法 定 共 勤 福 借 利 費	460,000	234,340	225,660
賃 定 福 借 利 費	1,500,000	1,366,160	133,840
共 勤 福 借 益 費	7,100,000	7,235,880	△ 135,880
共 勤 福 借 益 費	1,360,000	1,392,180	△ 32,180
光 熱 水 料 費	500,000	330,267	169,733
事 務 用 品 費	200,000	20,073	179,927
通 信 交 通 費	1,000,000	1,028,457	△ 28,457
旅 費	90,000	35,618	54,382
印 刷 通 信 費	500,000	615,060	△ 115,060
新 機 関 械 費	70,000	76,737	△ 6,737
消 耗 品 費	1,300,000	1,092,741	207,259
損 害 保 險 費	750,000	621,492	128,508
福 利 保 厚 外 費	100,000	272,590	△ 172,590
渉 利 保 厚 外 費	270,000	255,378	14,622
手 数 料 費	50,000	20,000	30,000
雑 費	700,000	890,937	△ 190,937
積 立 金	[300,000]	[158,036]	[141,964]
	[600,000]	[600,000]	[0]

科 目	予算額	決算額	差異
退職金積み立て	600,000	600,000	0
事業活動支出計	129,903,000	124,137,431	5,765,569
事業活動収支差額	172,000	1,883,356	△ 1,711,356
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
Ⅲ 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	172,000	1,883,356	△ 1,711,356
前期繰越収支差額	16,070,175	16,070,175	0
次期繰越収支差額	16,242,175	17,953,531	△ 1,711,356

収支計算書に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 資金の範囲について

資金の範囲には、流動資産に属する科目のうち、貯蔵品を除いたものおよび、流動負債に属する全ての科目を含む。

2. 次期繰越収支差額の内容は次のとおり。

(単位：円)

科 目	前 期 末 残 高	当 期 末 残 高
現 金 預 金	53,298,240	48,584,783
未 収 金	686,000	2,205,560
貯 蔵 品	0	0
前 払 費 用	46,407	1,450,980
仮 払 金	0	0
合 計	54,030,647	52,241,323
未 払 金	3,930,046	2,369,683
前 受 金	32,749,368	30,838,120
預 り 金	1,281,058	1,079,989
仮 受 金	0	0
合 計	37,960,472	34,287,792
次期繰越収支差額	16,070,175	17,953,531

財産目録
2018年 3月31日現在

一般会計

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	16,293
	預金	普通預金		21,902,096
		みずほ		4,972,932
		三菱東京UFJ銀		16,798,314
		三菱UFJ信託		130,850
		定期預金		26,666,394
		みずほ		15,556,093
		三菱東京UFJ銀		11,110,301
	未収金			2,205,560
	正会員費収入			886,000
フニアル・カンファレンス収入		1,519,560		
前払費用		1,450,980		
流動資産合計				52,241,323
(固定資産)	その他固定資産			
	退職金給付積立			5,400,000
	退職金給与積立			5,400,000
	敷金			5,368,500
	敷金			5,368,500
固定資産合計				10,768,500
資産合計				63,009,823
(流動負債)	未払金			2,369,683
	管理費手数料			37,818
	事業費綱領作成費			11,620
	事業費総合研修費			2,320,245
	前受金			30,838,120
	正会員会費			28,812,600
	賛助法人会費			1,313,500
	賛助個人会費			50,000
	調査員身分証明書作成			142,020
	プラバシマーク審査			520,000
	預り金			1,079,989
	社会保険料健康保険			285,752
	厚生年金			
	住民・所得税			1,111,625
講演・原稿料			△ 317,388	
流動負債合計				34,287,792
(固定負債)	退職給付引当金			5,400,000
	退職給付引当金			5,400,000
固定負債合計				5,400,000
負債合計				39,687,792
正味財産				23,322,031

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

該当資産はない。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

個別原価法による。ただし、当期該当資産はない。

(3) 固定資産の減価償却の方法

該当資産はない。

(4) 引当給付金の計上基準

退職金給付引当金は、事務局職員について協会都合による退社の場合の期末要支給額を計上している。他の引当給付金は、支出時の不足額を見積もり、各期の負担額を計上している。

(5) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンスリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

・リース物件の取得価額相当額、及び期末残高相当額

No.	製品	開始年月日	終了年月日	リース料総額	年間支払額	期末残高
1	コピーFAX機	2017/4	2022/3	5,384,880	1,076,976	4,307,904

(6) 消費税等の会計処理

消費税は、原則消費税課税。会計処理は税込方式をとっている。

特記すべき事項はない。

2. 会計方針の変更

2007年度より新公益法人会計基準を採用。今年度は、変更なし。

3. 特定資産の増減及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

特定資産				
科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
退職金給付積立金	4,800,000	600,000	0	5,400,000
合計	4,800,000	600,000	0	5,400,000

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

該当資産はない。

監 査 報 告 書

平成30（2018）年5月 日

一般社団法人 日本マーケティング・リサーチ協会
会 長 内 田 俊 一 殿

一般社団法人 日本マーケティング・リサーチ協会

監 事 笹 田 幸 典 印

監 事 牧 田 孝 印

私たちは、平成29（2017）年4月1日から平成30（2018）年3月31日までの平成29（2017）年度における会計及び業務監査を行い、次のとおり報告いたします。

1. 収支計算書、正味財産増減計算書、貸借対照表及び財産目録は、会計帳簿の記載金額と一致し、法人の収支及び財産の状況を正しく示していると認める。
2. 事業報告書の内容は、真実であると認める。